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 To pierwszy numer gazetki dla najmłodszych podopiecznych Zespołu 

Szkół w IP-CZD oraz ich rodziców, przygotowany przez nauczycieli 

przedszkola, którzy pracują w naszym szpitalu.  

 Można tu zobaczyć, prace plastyczne tworzone przez maluchy oraz 

informacje o wydarzeniach z życia przedszkolaków.  

 Rodzice znajdą dla siebie porady, które mamy nadzieję pomogą im                        

w wychowaniu dziecka.  

 A na koniec wspólnie ze swoją pociechą mogą rozwiązywać zagadki, 

rebusy. 

Mamy nadzieję, że każdy znajdzie w naszej gazetce coś dla siebie, 

przedszkolaki i ich rodzice. 

 Miłych wrażeń ! 
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Opracowanie i przygotowanie: 

Beata Kazimierczak (Kliniki Kardiologii i Okulistyki)  we współpracy z zespołem nauczycieli 

przedszkola: 

 Małgorzaty Arażnik-Adejumo, Anny Ciechowicz – Klinika Onkologii;  

 Anny Matejczuk-Magdziarz  -  Klinika Chorób Metabolicznych, Endokrynologii i Diabetologii;  

 Jolanty Lelonkiewicz – Klinika Neurologii. 
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NASZE  PRACE 

 
 

Jesień to czas, w którym powstają piękne prace plastyczne.  
Są one kolorowe i wesołe jak wczesna polska jesień. 

Dzieci dowiadują się o „jesiennych skarbach” – owocach i warzywach, poznają 
jesienne zwyczaje zwierząt, obserwują zmiany w przyrodzie. 

 
Rodzicu, przeczytaj wierszyk razem z dzieckiem i nauczcie się go na pamięć 
 ( w tekście umieszczone są papierowe wydzieranki wykonane przez dzieci z Kliniki Chorób  
 Metabolicznych, Endokrynologii i Diabetologii) 

 

Wpadła    do fartuszka,  

a za gruszką dwa . 
 

        Lecz      wpaść nie chciały, bo śliweczki nie dojrzały. 
 

  



 4 

Prace wykonane farbami akwarelowymi      
 

              
   Adaś lat 5 (kardiologia)   Wojtek lat 6 (onkologia) 
 

Wyklejanki z suchych lici i przekalkowanych elementów 
 

    
Kamila lat 5,7 (okulistyka)    Marta lat 6 (kardiologia) 

 

Wylepianki z plasteliny 

   
     do opowiadania L.Krzemienieckiej                          do wiersza J.Brzechwy „Grzyby”, Ania lat 4,5 
          „Kolczatek”, Kamil lat 5,3 (kardiologia)     (kardiologia) 
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Wycinanki z papieru i włóczki, rysunki, prace przestrzenne 

 

                
    Julia lat 6 (onkologia)    Marcin lat 4,8 (kardiologia) 
 

        
   Kasia klasa „0” (okulistyka)   Dawid lat 5,2 (endokrynologia,diabetologia)
    

      
      Daniel lat 6 (onkologia)   przedszkolaki z Kliniki Okulistyki 
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Z ŻYCIA PRZEDSZKOLA 
 
 Małe dzieci razem ze swoimi starszymi kolegami uczestniczą w imprezach w sali widowiskowej, 
w zabawach i spotkaniach organizowanych w poszczególnych klinikach.  
Dzieci miały okazję uczestniczyć w następujących imprezach w sali widowiskowej; 
-  w spotkaniu z bohaterami programu TVP „Budzik” – skrzatem Pikselem oraz jego przyjacielami  
 kotami; 
- obejrzeć spektakl  pt. „Jeż jeżozwierz” krakowskiego teatru dla dzieci; 
- uczestniczyć w pokazie filmu „Rodzina Robinsonów”. 
 
 Także w klinikach odbywają się ciekawe spotkania i zabawy; 
- W początkach października klinikę onkologii odwiedził Czarodziej Bob – dzieci go uwielbiają,  

a sztuczki, które  pokazuje rozbawiają je do łez.  

  Na spotkanie z Bobem zapraszane są dzieci  
z innych klinik. Takie spotkanie dla maluchów to duże przeżycie i radość. 
 
- W klinice neurologii dzieci chętnie bawią się kolorową chustą, jest dużo śmiechu i ruchu, którego w 
szpitalu tak brakuje dzieciom. 
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CIEKAWOSTKI  DLA  MAMY  I  TATY 

 

    Książka najlepszym przyjacielem dziecka .              

Nikogo nie nastraja optymistycznie fakt, że połowa dorosłych Polaków nie czyta żadnych książek. 

Aktywności lekturowej nie przejawiają również młodsze pokolenia. Współczesne dzieci dorastają w ubogim 

językowo środowisku. Rodzice coraz mniej z nimi rozmawiają i mało czytają. Kontakt z żywym słowem wyparła 

telewizja i internet, których narzędziem nie jest język, lecz obraz. Przeciętnie dzieci spędzają 20 godzin tygodniowo 

przed ekranem telewizora czy komputera. Niektóre nawet 40 i więcej. W efekcie dzieci coraz gorzej znają język, 

tymczasem język jest narzędziem myślenia - w tym także matematycznego!  

Do najważniejszych skutków nadmiernego oglądania telewizji i korzystania z internetu można zaliczyć: 

 Nieumiejętność myślenia (oglądanie TV zmienia fizyczną strukturę mózgu dziecka); zanik wyobraźni, 

nieumiejętność przewidywania konsekwencji - w telewizji ważne jest tylko tu i teraz;  

 Trudność z koncentracją (wartki potok obrazów TV uszkadza zdolność skupienia uwagi); 

 Obniżenie wyników w nauce; 

 Postawa życiowa: niecierpliwość, potrzeba ciągłej zewnętrznej stymulacji, nieustanne oczekiwanie rozrywki 

oraz gratyfikacji bez pracy i wysiłku (łatwe konkursy z wysokimi nagrodami), szybkie popadanie w nudę; 

 Niezadowolenie z własnego wyglądu prowadzące do zaburzeń w jedzeniu lub depresji; 

 Zanik wrażliwości, znieczulenie na cudzy ból i krzywdę w realnym życiu;  

 Ograniczenie kontaktów z rówieśnikami, pogorszenie stosunków z członkami rodziny; 

 Brak czasu i chęci na inne zajęcia (sport, czytanie, własna twórczość, rozmowy); 

 Uzależnienie jak od narkotyku (potrzebne coraz większe i mocniejsze dawki wrażeń). 

Dlatego warto wrócić do starych, dobrych sposobów spędzania wolnego czasu. Warto czytać dziecku 20 minut 

dziennie - codziennie!  
 

Dlaczego należy czytać dzieciom? 

 

 Czytanie na głos stymuluje rozwój mózgu. 

 Czytanie kilkulatkowi rozbudza w nim ciekawość świata i pomaga mu zrozumieć siebie i innych. 

 Wspólne głośne czytanie z nastolatkiem pomoże mu pokonać wiele problemów wieku dorastania.  

Badania naukowe potwierdzają, że codzienne czytanie dziecku dla przyjemności:  

 buduje mocną więź między dorosłym i dzieckiem,  

 zapewnia emocjonalny rozwój dziecka, 

 rozwija język, pamięć i wyobraźnię,  

 uczy myślenia, poprawia koncentrację,  

  wzmacnia poczucie własnej wartości dziecka,  

  poszerza wiedzę ogólną,  

  ułatwia naukę, pomaga odnieść sukces w szkole,  

 uczy wartości moralnych, pomaga w wychowaniu,  

 zapobiega uzależnieniu od telewizji i komputerów,  

 chroni przed zagrożeniami ze strony masowej kultury, 

  kształtuje nawyk czytania i zdobywania wiedzy na całe życie. 

Amerykański psycholog, autor „Podręcznika głośnego czytania” powiedział: „ Bez względu na to ile masz zajęć, 

najważniejszą rzeczą, jaką możesz zrobić dla przyszłości swojego dziecka, oprócz okazywania mu miłości przez 

przytulanie, jest codzienne głośne czytanie 

 i radykalne ograniczenie telewizji i Intern 

mgr Anna Ciechowicz  (Klinika Onkologii) 
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W naszym kraju od kilku lat głośne, codzienne czytanie propaguje Fundacja ABC XXI wieku. 

Dla dzieci w wieku przedszkolnym zaleca ona następujące tytuły: 

 

Wiek 0-4 lata: 

 

Marta Bogdanowicz (opracowanie) - Rymowanki - przytulanki  

Paulette Bourgeois, Brenda Clark - seria o Franklinie  

Jan Brzechwa - Wiersze i bajki  

Gilbert Delahaye - seria o Martynce  

Dimiter Inkiow - Ja i moja siostra Klara  

Czesław Janczarski - Miś Uszatek  

Janosch - Ach, jak cudowna jest Panama; Ja ciebie wyleczę, powiedział Miś  

Astrid Lindgren - Lotta z ulicy Awanturników  

Sam McBratney - Nawet nie wiesz, jak bardzo Cię kocham  

Nele Most, Annet Rudolph - Wszystko moje; Co wolno, a czego nie wolno  

Beata Ostrowicka - Lulaki, pan Czekoladka i przedszkole; Ale ja tak chcę  

Joanna Papuzińska - śpiące wierszyki  

Julian Tuwim - Wiersze dla dzieci  

Wojciech Widłak - seria o panu Kuleczce  

Wiek 4-6 lat: 

 

Florence and Richard Atwater - Pan Popper i jego pingwiny  

Hans Christian Andersen - Baśnie  

Wanda Chotomska - Wiersze, Pięciopsiaczki  

Carlo Collodi - Pinokio  

Waclaw Čtvrtek - O gajowym Chrobotku; Bajki z mchu i paproci  

Astrid Lindgren - seria o Pipi Pończoszance, Emil ze Smolandii  

Hugh Lofting - seria o Doktorze Dolittle  

Kornel Makuszyński - Przygody Koziołka Matołka  

Małgorzata Musierowicz - Znajomi z zerówki  

Alan A. Milne - Kubuś Puchatek, Chatka Puchatka  

Renata Piątkowska - Opowiadania z piaskownicy; Nie ma nudnych dni  

Małgorzata Strzałkowska - Leśne głupki; Wierszyki łamiące języki  

Danuta Wawiłow - Wiersze  

 

 

 

Życzymy miłej wspólnej lektury - 20 minut dziennie. Codziennie! 
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KĄCIK ZAGADKOWY 
 

„ Spadają z drzewa 

   żółte i zielone 

   wiatr je niesie  

   w tę i tamtą stronę.” 

              ( liście) 

……………………… 

 

„ Ma króciutkie nóżki 

   i maleńki ryjek, 

   chociaż igły nosi 

   nigdy nic nie szyje.” 

          ( jeż) 

 

 

 

 

 

„ Gdy go długo nie ma 

  wszyscy na suszę  

  narzekają. 

  A gdy przyjdzie 

  pod niego się chowają.” 

  (parasol) 

……………………... 

„ Ma nóżkę – nie ma buta 

  ma kapelusz – nie ma 

  głowy, 

  czasem gorzki i trujący, 

  czasem smaczny jest 

  i zdrowy.” 

   (grzyb) 
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Wskaż 10 szczegółów, którymi różnią się obrazki. 

 Porozmawiaj z rodzicami o przygotowaniach do zimy zwierząt z obrazka. 

Dorysuj ramki i pokoloruj obrazek. 

 

Źródło ilustracji: „Abecadło” Nr 9 wrzesień 2005,  

„Wielka księga łamigłówek 3-6 lat” wyd. Papilon 

 

 


